Протокол № 5
педагогического совета учителей 

МБОУ «Родомановская средняя общеобразовательная школа»

                                                                                                     от  30.04.2012 года

Присутствовало 17 человек.

Повестка дня

1. Реализация плана работы школы по методической теме "Использование современных образовательных технологий как важный фактор повышения качества обучения и воспитания"
2. Анализ эффективности использования современных технологий.
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Цели педагогического совета:
1.Анализ влияния применяемых технологий ТРКМ, ТРИЗ, ИКТ … на различные аспекты деятельности учащихся.

2. Систематизация приемов и методов способствующих повышению качества знаний учащихся. 

Предварительная подготовка к педагогическому совету. Педагогическому совету предшествовал школьный семинар “Мониторинг качества образования, его цели, задачи. Методика определения обученности и обучаемости в условиях использования различных технологий”. 

Оформление: 

· Эпиграф к педагогическому совету: “Успех в учении – единственный источник внутренних сил ребенка, рождающих энергию для преодоления трудностей, желания учиться”. (В.Сухомлинский)

· Плакаты с названиями различных педагогических технологий и кратким их описанием (Плакат №1), плакаты, отражающие мероприятия по методической деятельности, направленные на повышение уровня образованности и воспитанности (плакат №2, плакат №3)

Плакат №1
	Адаптивная система обучения – обучение приемам самостоятельной работы, самоконтролю, взаимоконтролю, приемам исследовательской деятельности, умению самостоятельно добывать знания ( работа в парах сменного состава). Учащиеся работают в трех режимах: совместно с педагогом, с педагогом индивидуально, самостоятельно.

	Технология полного усвоения знаний – уровень знаний единый, а время, методы, формы и условия труда для каждого ученика различны. (спортивные секции, группы театрального, хореографического коллективов)

	Технология разноуровневого обучения – для ученика отводится определенное время, которое соответствует его личным возможностям и способностям для усвоения учебной программы. Педагог-дирижер, а у каждого ученика своя партия.

	Технология исследовательского обучения – поиск новых познавательных ориентиров (занятия по естественнонаучному циклу дисциплин) в лабораторных исследованиях.

	Технология игрового обучения – готовые игры с прилагаемым учебно-дидактическим материалом: “выборы в России”, “Кораблекрушение”…

	Технология модульного обучения – Самостоятельное достижение цели учебно-познавательной деятельности в процессе работы с модулем. Модуль – это функциональный узел, в качестве которого выступает программа обучения, индивидуализированная по выполняемой деятельности. Содержание обучения представляется в законченных блоках. Максимум самостоятельной работы.

	ТРИЗ

	ТЕХНОЛОГИЯ РАЗВИТИЯ КРИТИЧЕСКОГО МЫШЛЕНИЯ ЧЕРЕЗ ЧТЕНИЕ И ПИСЬМО Вызов - Осмысление - Рефлексия


Рис.1 Схема технологического построения учебного процесса3
	поправки/корректировки
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Ход педагогического совета
1 этап. Вступительное слово директора школы. Объявляется тема педсовета, его цели.

2 этап. Мотивационный этап. Так как педагогический совет проводится после уроков, во второй половине дня,  для активизации мыслительной деятельности педагогов и настройки их на работу провели разминку: Участникам педагогического совета раздали рисунок №2 “Мордашки” и предложили  оценить свое самочувствие, выбрав одну из них: 
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3этап.. (Прием “Ключевые слова”). Методология, современные технологии, образовательный процесс. Учителям предложили дать определение словам из темы педагогического совета (работа каждого отдельно), обменяться мнениями в парах, обсудить и по желанию зачитать написанные определения.
(Прием “Продвинутая лекция”). Доклад заместителя директора школы по УВР по теме педагогического совета заранее разделен на две части к каждой части прописан проблемный вопрос:

Насколько оправдано введение инновации, связанной с внедрением современных образовательных технологий в учебный процесс школы, если они связаны с реальным риском недостижения на первых порах желаемого результата?
Каковы критерии диагностики результатов использования педагогических технологий, необходим ли для диагностики новый инструментарий?
Толпинец С.В. предложила учителям прописать варианты ответов на вопрос к первой части (3-5минут) в столбик. Далее работали в парах и обменивались информацией (учимся выслушивать аргументы друг друга, приходить к единому мнению (5-7 минут)). Предложили некоторым парам поделиться своими записями с остальными педагогами. Зам. директора фиксировала варианты, предположенные учителями на доске в виде кластера. Во время лекции один ставил плюсики у тех вариантов, которые совпали с содержанием лекции, минусы, около тех, которые в лекции не были высказаны. Второй участник записывал ту информацию, которая не прозвучала при обсуждении вариантов.

Выступление зам. директора по УВР Толпинец С.В.“Методология использования современных технологий в образовательном процессе”:
Часть №1

С развитием прогрессивных идей в образовании, с выдвижением на первый план идей и принципов личностно ориентированного обучения, активизируются попытки педагогов найти тот инструментарий, который бы обеспечил бы стабильность достижения большинством учащихся необходимых результатов образования”. Когда речь идет об универсальных механизмах обучения, то мы неизбежно обращаемся к понятию “педагогические технологии.
Педагогическая технология – это воспроизводимый способ организации учебного процесса с четкой организацией на определенную цель. Попытки внедрения педагогических технологий были и раньше. Но были факторы, которые препятствовали внедрению технологий в учебный процесс: технологии “использовались только некоторыми преподавателями, не став инструментом широкого применения”, использование технологий “имело своей целью оптимизацию процесса обучения, путем жестокого проектирования последовательности педагогических действий”, как результат - увеличение трудоемкости учебного процесса при отсутствии стабильных результатов. Третья причина - “невозможность исключения из процесса обучения, таких факторов, как педагогическая техника учителя, его педагогическая этика, мотивация к учению у школьников”. “…Изменением целей образования, ориентация на личностно-ориентированное обучение сделало проблему использования педагогических технологий в российской системе образования актуальной и активно решаемой” .
…Методическая деятельность определяется как система мер, основанная на достижениях науки и практики, она направлена на развитие творческого потенциала педагогов, в конечном итоге на рост уровня образованности, воспитанности и развития обучающихся (Плакаты)…

Ключевой идеей любой школы является идея развития ученика и учителя. 
…Технология обучения – системный метод планирования, применения и оценивания всего процесса обучения и усвоения знаний путем учета человеческих и технических ресурсов и взаимодействия между ними для достижения более эффективной формы образования.
Технология обучения должна:
1.Обеспечить реализацию целей обучения с наивысшей эффективностью
2.Быть посильной для осуществления в любом учебном заведении педагогом,
3.Психологической сущностью новых технологий обучения должно стать планирование учебного процесса от ученика, т.е. психологически ориентированное обучение. (По определению ЮНЕСКО (1961)) 
Таким образом, основной задачей становится поиск такой технологии, которая бы в наибольшей степени отвечала бы принципам соответствия естественным механизмам усвоения опыта обучающимся…
…Одной из наиболее эффективных технологий, применяемых в учебном процессе, является педагогическая технология, реализующаяся через систему учебных занятий.
Развитие личности в школе идет на учебном занятии, поэтому задача педагога состоит в том, чтобы обеспечить включение каждого ребенка в разные виды деятельности. Правильно выбранная цель определяет отбор методов и форм организации учебно-познавательной деятельности учащихся…
Вспомним, что говорил король с одной планеты в сказке Антуана де Сент-Экзюпери “Маленький принц”: “Если я повелю своему генералу обернуться морской чайкой, и если генерал не выполнит приказа, это будет не его вина, а моя”. Что могут означать для нас эти слова? 
По существу, в них заключено одно из важнейших правил успешного учения: ставь перед собой и перед теми, кого вы учите, реальные цели. К сожалению, это правило, мы часто игнорируем. Мы читаем длинные лекции, эмоционально рассказываем интересные вещи (на наш взгляд), можем дать детям задание прочитать огромный отрывок из учебника, пересказать его, можем показать фильм или играть целый урок. Но проходит некоторое время, и в памяти у детей остаются лишь отрывки тех знаний, которыми как полагалось, они должны овладеть. Это происходит потому, что у ребят нет возможности, времени и достаточных навыков, чтобы поразмышлять над изучаемым материалом….
…Пример: Урок физики. 9 класс. При объяснении тем по электризации и электрическому току использовались различные приемы из технологии критического мышления (такие приемы как дерево предсказаний, составление кластера, чтение и суммирование в парах…). А при изучении темы “Параллельное и последовательное соединение проводников”, учащимся были предложены вопросы, на которые они должны ответить, просмотрев фильм по данной теме. В фильме объясняется всё на доступном уровне, показываются опыты, казалось бы, что ученики, просмотрев фильм, все должны понять, принять и усвоить (в данном случае фильм заменил рассказ учителя).… Но, произошло обратное: все предыдущие темы, где знания добывались самостоятельно, усвоены довольно хорошо, а по этой теме у учащихся возникли вопросы, мало того тему пришлось разбирать на втором уроке. На предыдущих уроках просмотр фильмов только как бы закреплял приобретенные знания, и мыслительная деятельность учащихся не прекращалась…
Подводим итоги: 

· Что совпало с вашими предположениями?

· Какие гипотезы не подтвердились?

· Какие новые сведения вы добавили при работе над лекцией?

Высказываются несколько пар. 

· С чем вы не согласны?

· Чем отличаются точки зрения предыдущих ораторов?

· Есть ли другое мнение на этот счет?

В течение 5-минут прошу каждого индивидуально ответить на вопрос: 

Насколько же оправдано введение инновации, связанной с внедрением современных образовательных технологий в учебный процесс школы, если они связаны с реальным риском недостижения на первых порах желаемого результата?
После этой работы предложили желающим высказаться. …

Спасибо. Этот материал нам с вами понадобиться для понимания, какие же необходимы критерии диагностики результатов использования педагогических технологий и необходим ли для диагностики новый инструментарий? Составьте свой индивидуальный список, обсудите в парах в течение 5 минут. Поделитесь своими вариантами. 

После краткого обсуждения, работали над второй частью лекции, по той же схеме, что и с первой частью, только учителя меняются ролями

Часть №2

Выступление зам. директора по ВР Комиссаровой О.Ю.
Рассмотрим технологическое построение учебного процесса (рис1)
В данной схеме прослеживается направленность на заведомо фиксированные цели, коррекция учебного процесса и оперативная обратная связь… Достижение конкретных результатов напрямую зависит от четкости целей и адекватности выбора стратегии обучения. Но конкретные учебные цели не могут охватывать все показатели качества обучения в комплексе, такие как: 
· Ориентация в ценностях культуры,
· Наличие системы базовых предметных знаний,
· Сформированность критического мышления,
· Владение методами научного познания, и т. д.
Каждая педагогическая стратегия увеличивает “эффективность формирования и развития небольшого количества конкретных компетенций, выражающихся в четко диагностируемых критериях”. 
…Б. Блум классифицирует учебные цели по следующим областям деятельности учащихся: 
· Когникативной, выделяя уровни: знание, понимание, применение, анализ, синтез, оценка.
· Аффективную (Формирование интересов, ценностей, склонностей, сознания…)
· Психомоторную (формирование двигательной манипулятивной деятельности).
В педагогическом процессе решения ряда задач происходит в разных областях, “а значит, возникает вопрос о возможности адекватного отслеживания эффективности использования технологических стратегий” …. Если строго следовать за трактовкой понятия “педагогическая технология”, то необходимы критерии, позволяющие четко отследить достижение всех поставленных целей. Но нельзя смешивать два понятия “отметка” и оценка” 
…Известный американский ученый - психолог К. Роджерс на одной из своих лекций для учителей школ сказал, что “никакие их усилия не имеют смысла. Поскольку знанием становится только та часть информации, которая принята ребенком. А этот процесс зависит только от него”. В чем же состоит процесс принятия или иными словами осознание информации? Как мы можем помочь в этом своим ученикам?
… “Однажды два монаха смотрели на флаг, развивающийся на ветру. “Это флаг движется” - говорил один. “Нет, ты не прав, - возразил другой. – Это ветер движется” Настоятель, услышав их спор, приблизился к ним и сказал: “Вы оба не правы. Движется ваша мысль."
Независимо от того, как вы ответите на вопрос о причине движения флага, вам не изменить сам факт движения. Наши версии будут определяться правилами, которым мы не всегда осознанно следим. Наши мысли зависят от того, каким правилам подчинен ход” 
А теперь я предлагаю за 10 минут, используя записи сделанные на протяжении всей лекции написать мини-сочинение на тему “От чего зависит успех внедрения современных образовательных технологий в учебный процесс школы?” Работа должна содержать не более 5-6 фраз, выражающих самое существенное.

Учителя зачитывали свои работы по желанию. 

Далее зам. директора по ВР Комиссарова О.Ю. предложила ответить на вопросы анкеты

Анкета

“Положительное внимание к своей работе или общении с детьми”
(отвечайте “ДА” или “НЕТ”)
1. Когда ребенок говорит что-то непонятное, я обычно сразу же его поправляю. ____.
2. Когда ребенок “мямлит”, мне очень хочется его слегка одернуть. ___.
3. Я считаю, что если учитель часто улыбается детям, это мешает его ученикам сосредоточиться. _____ 
4. Когда ученик отвечает, меня интересуют, прежде всего его знания, а не эмоции.____
5. Если я не согласен с мнением ученика, я об этом говорю прямо. _____
6. Когда учащиеся несут околесицу, я пытаюсь поставить их на “место”____
7. Я бы не хотел оказаться на месте своего ученика во время опроса._____ 
Если вы набрали больше трех ответов “ДА”, ваши ученики, вероятно, испытывают недостаток положительного внимания, а оно играет не маловажную роль в процессе обучения. 
4 этап. Работа в группах (по методическим объединениям) по обсуждению вопросов 

	Какие из известных технологий позволяют успешно учителю организовать учебно-познавательную деятельность?

Какие методы и приемы технологий обеспечивают развитие мышления, творческой активности и самостоятельности учащихся?


Карточка №1
Каждая группа получила карточку №1 с заданием, вспомогательные теоретические материалы, листы ватмана, маркеры для записей. Отвечая на вопросы, участники групп определяли пути решения заявленных проблем. 

5 этап Рефлексия. Прием из технологии критического мышления). Напишите синквейны к нашему педагогическому совету.

Учитель русского языка Тихонова Л.В.  дала оценку педагогическому совету:

	Активный участник:
Педагогический совет
Активный, противоречивый,

Обсуждаем, делимся, думаем

Что ж, пожалуй, еще поработаем.

Не помереть бы.

МО учителей начальных классов так написали:
Педсовет.
Полезный, интересный.

Обучает, помогает, расширяет.

Позволяет привести свои знания и умения в систему

Работа.
	Пассивный участник:
Методология, Колумб, буква Ы…

Забитое, нужное, ненужное

Вспомнила, вздохнула, улыбнулась

Какая это все мура.

Но интересно.

МО учителей естественно-математического цикла:
Технология
Развивающая, помогающая

Организовать, сподвигнуть, заинтересовать

Интересно и необходимо для совместного сотрудничества и сотворчества.

Система.

МО учителей гуманитарного цикла:
Педсовет
Обобщающий. Интересный

Думали, спорили, обсуждали

Порадовались за себя, что работаем на уровне

Спасибо.


6 этап. Выступление зам. директора по УВР Толпинец С.В. Анализ эффективности использования современных технологий .

Осуществление целей образовательной программы начального обучения обусловлено использованием в образовательном процессе следующих технологий:

	Используемые образовательные технологии

	По организационным формам

	1
	Классно-урочные

	2
	Индивидуальные

	3
	Групповые

	4
	Дифференцированного обучения

	По типу управления познавательной деятельностью

	1
	Обучение по книге

	2
	Системы малых групп

	3
	Обучение с помощью ТСО

	По подходу к ребенку

	1
	Личностно-ориентированные

	2
	Гуманно-личностные

	3
	Сотрудничества

	По преобладающему методу

	1
	Объяснительно-иллюстративные

	2
	Развивающего обучения

	3
	Информационные

	4
	Игровые


В образовательном процессе основной и старшей школы используются следующие технологии:

	Ведущие образовательные технологии
	Основная школа

(5-9 классы)
	Средняя школа

(10-11классы)

	1. Информационные технологии

	Классно-урочная система
	+
	+

	Лекционно-семинарская система
	
	+

	Зачетная система
	
	+

	ИКТ
	+
	+

	Индивидуальные консультации
	+
	+

	Обучение на основе схем
	
	+

	2. Технологии на основе рефлексивной деятельности

	Педагогические мастерские
	
	+

	3. Диалоговые технологии

	Диспут
	+
	+

	Дискуссия
	+
	+

	Дебаты
	+
	+

	4. Игровые технологии

	Дидактические игры
	+
	+

	Работа в малых группах
	+
	+

	Работа в парах сменного состава
	+
	+

	5. Технология модульного обучения
	+
	+

	6. ИКТ
	+
	+

	7. Проблемное обучение
	+
	+

	8. Развитие исследовательских навыков
	+
	

	9. Личностно-ориентированное обучение
	+
	+


Использование современных образовательных технологий в практике обучения является обязательным условием интеллектуального, творческого и нравственного развития обучающихся. С 2007- 2012 учебного года методическая служба школы занималась вопросами использования в образовательном процессе современных технологий. В результате был выработан основной подход к выбору педагогичской технологии для использования в педагогической практике каждого учителя: выбираемая технология должна иметь качественную характеристику, она должна быть безопасна для здоровья ребенка (см. Критерий «Создание условий для сохранения здоровья обучающихся»).

Опыт работы педагогов по использованию современных образовательных технологий неоднократно представлялся и обобщался.

Представление опыта работы по использованию современных образовательных технологий

Наличие разработок по внедрению инновационных образовательных технологий

	Публикации разработок по внедрению инновационных образовательных технологий
	2007-2008 

уч. год
	2008-2009
 уч. год
	2009-2010

 уч. год
	2010-2011 

уч. год
	2011-2012 

уч. год

	Выступления на  семинарах
	4
	3
	4
	5
	7

	Выступления на городских августовских конференциях
	2
	2
	3
	3
	2

	Участие в Муниципальных конкурсах
«Лидер в образовании»

«Педагогический триумф»
Из них победители и призёры
	1

1
	1

-
	-
	2

2
	2
2


За  последние три года педагогические работники школы приняли участие в организации семинаров разного уровня – 12 семинаров, приняли участие в городских, областных, всероссийских конкурсах, конференциях более 15.    

Масштаб внедрения современных образовательных технологий 
и их результативность по предметам, в том числе ИКТ

	Технология
	Предмет
	% учителей,

использующих

технологию
	Результативность 

использования технологии
	Перспективы 

развития школы в связи с использованием технологии

	Развивающее обучение
	Начальное обучение
	100%
	Всестороннее гармоническое развитие личности ребенка, подготовка образовательной базы для дальнейшего обучения
	Повышение качества обученности

	Проблемное обучение
	Все предметы базового компонента
	72%
	
	

	Разноуровневое обучение
	Математика

(5-9классы)

Химия (8-9кл.)
Технология (5-11кл.)
	100%
	Разработка разноуровневых заданий
	Работа ПТГ, разработка разноуровневых заданий

	Развитие исследовательских

навыков
	Элементы технологии используются в начальной школе и  на всех предметах базового компонента. Полностью используются на предметах: география, физика, биология, математика,
технология, история, литература
	100%
	Развитие исследовательских навыков в процессе обучения и в серии уроков с последующей презентацией результатов работы в виде реферата, доклада
	Публикация лучших исследовательских работ учащихся в сборниках детских работ на Всероссийских Сайтах, сборниках по итогам конференций обучающихся, призовые места на  различных конкурсах

	Технология «Дебаты»


	Обществознание, история, литература
	66%
	Развитие навыков публичных выступлений
	Выступления на конференциях обучающихся

	Технология модульного и блочно-модульного обучения
	История, география, математика, биология

(8-11кл) технология (5-11кл.)
	75%
	Усиление здоровьесберегающего объекта

предметного обучения
	Развитие использования технологии с последующей разработкой мониторинга

	Лекционно-семинарско-зачетная система
	История, обществознание, литература,

МХК
	90%
	Повышение качества обученности на базе отработки образовательных стандартов

Усиление здоровьесберегающего объекта

предметного обучения
	Повышение качества обученности на базе отработки образовательных стандартов

Усиление здоровьесберегающего объекта

предметного обучения

	Технология игрового обучения
	Начальная школа, 

химия, история, математика, технология, география, физика, ин..яз.
	87%
	
	

	Обучение в сотрудничестве

(командная, групповая работа)
	Все  предметы базового компонента
	100%
	Развитие взаимоответственности, способности обучаться в силу собственных возможностей при поддержке своих товарищей. Разработка новых подходов к объяснению нового материала. Реализация потребности в расширении информационной базы обучения
	Запрос на расширение доступа к Интернету, увеличение библиотечного фонда, электронных учебников и тестов

	Здоровьесберегающие

технологии
	Начальная школа 

Все  предметы базового компонента
	100%
	Повышение качества

обученности на базе отработки образовательных стандартов образования.

Усиление здоровьесберегающего объекта

предметного обучения
	Повышение качества

обученности на базе отработки образовательных стандартов образования.

Усиление здоровьесберегающего объекта

предметного обучения

	Система инновационной оценки «Портфолио»
	Весь спектр базовых предметов 2,3-го звеньев обучения 
	72%
	Получили инструмент самооценки собственного познавательного, творческого труда ученика, рефлексии его собственной деятельности
	Разработка карты уровня достижений по предмету

	Технология коммуникативного обучения иностранной культуре
	Иностранный язык 
	100%
	Поддержка интереса к процессу обучения. Развитие языковых коммуникативных навыков
	Развитие языковых коммуникативных навыков

	Проектные методы обучения
	Все  предметы базового компонента
	98%


	Достижение прагматических результатов, выход проектов за рамки предметного содержания, переход на уровень социально значимых результатов. Проекты социальной значимости . 
	Использование технологии:

- как предоставление обучающимся права решения социальных проблем в рамках возможностей школы;

- возможность погружения в будущую профессию, развитие инициативы, формирование активной гражданской позиции, социализация, адаптация в обществе

	Информационно-коммуникационные технологии

(83%)
	Начальная школа
	75%
	Всестороннее гармоническое развитие личности ребенка, подготовка образовательной базы для дальнейшего обучения.


	Конструирование урока с использованием информационно-коммуникационных  

обучающих средств.

Развитие навыка работы в Интернете. Разработка учащимися обучающих презентаций и проектов.



	
	Химия
	100%
	Формирование одной из важнейших компетентностей для нынешних школьников, овладение компьютером как важными инструментами для их будущей профессиональной деятельности

	Высокий качественный показатель результатов  при сдаче итоговой аттестации в форме ЕГЭ. 

Развитие навыка работы в Интернете. Разработка учащимися обучающих презентаций и проектов.



	
	Биология
	100%
	
	

	
	Иностранный язык
	75%
	
	

	
	МХК, музыка, 
	100%%
	
	

	
	География
	100%
	
	

	
	История
	100%
	
	

	
	Физика
	100%
	
	

	
	Технология 
	100%
	
	

	
	Математика
	75%
	
	

	
	Русский язык
	75%
	
	

	
	Дополнительное образование и внеурочная деятельность
	75%


	
	


Спектр созданных работниками школы разработок по внедрению ИКТ технологий в учебном процессе

	Разработки

% от общего

числа в МО
	Обучающие программы


	Контрольно-измерительные материалы
	Уроки-презентации по отдельным курсам
	Сборники уроков (диски), творческих работ обучающихся и учителей в электронном виде



	Начальная школа(4 чел.)
	-
	4(100%)
	4(100%)
	2(50%)

	Основная  и старшая школа (17 чел)
	5(30%)
	13(76%)
	16(94%)
	13(76%)

	Дополнительное образование (5 чел.)
	3(60%)
	1(20%)
	5(100%)
	3(60%)


Таким образом, использование новых образовательных технологий дает новые возможности для всестороннего гармонического развития личности ребенка, развития взаимоответственности, для повышения качества обученности на базе отработки образовательных стандартов, развития исследовательских навыков в процессе обучения, подготовки образовательной базы для дальнейшего обучения. Из таблиц видно, что вариативность использования образовательных технологий дает возможность прогнозировать положительные изменения, спроецированные в программе развития школы. 

Использование информационных технологий обучения оказало сильное влияние на изменение содержания, методов и форм обучения. Результаты этих изменений можно сформулировать следующим образом:

· активно развиваются интеграционные процессы по направлениям «предмет» - «предмет», «обучение» - «воспитание»»;

· познание мира осуществляется в результате создания его модели, а не путем традиционного заучивания;

· целью обучения становится формирование личности обучаемого, а не просто приобретение знаний, умений, навыков.

Основным фактором, обеспечивающим эффективность образовательного процесса, является личностная включенность обучающихся в событийную жизнь. Используя новые, увлекательные для нового поколения технологии, можно обеспечить эту включенность. С этой целью в образовательном пространстве можно использовать следующие ресурсы.

1. Первый ресурс – интерес нового поколения к компьютерным технологиям.

2. Второй ресурс – повышение компьютерной грамотности и самообразование педагогов, их стремление  и способность преобразовать свое отношение к прошлому, настоящему и будущему. В новых информационных условиях ученики сотрудничают с педагогами на равных.
Информатика – в настоящее время одна из фундаментальных отраслей научного знания, формирующая системно-информационный подход к анализу окружающего мира, изучающая информационные процессы, методы и средства получения, преобразования, передачи, хранения и использования информации; стремительно развивающаяся область практической деятельности человека, связанная с использованием информационных технологий. 

Современный молодой человек должен обладать знаниями в тех областях науки и техники, которые оформились в виде научных дисциплин за последнее десятилетие. Умея работать с необходимыми в повседневной жизни вычислительными и информационными системами, персональными компьютерами информационными сетями, человек информационного общества приобретает не только новые инструменты деятельности, но и новое видение мира.

Диапазон использования компьютера в учебно-воспитательном процессе очень велик: от тестирования обучающихся, учета их личных особенностей до досуговых занятий, игр. Компьютер может быть как объектом обучения, так и средством обучения. При этом компьютер является мощным средством повышения эффективности обучения. Компьютер значительно расширил возможности предъявления учебной информации. Применение цвета, графики, звука, современных средств видеотехники позволяет моделировать различные ситуации и среды.

Технической основой информатизации является компьютер как  наиболее совершенное технологическое решение. Но она включает также все технические средства обучения школы - магнитофоны телевизоры, видеокамеры и т.п. как единый программно-технический комплекс. Одна из важнейших целей информатизации – организация коллективного понимания роли и места информационных  технологий в школе, в деятельности учителя и администрации, в подготовке обучающихся к жизни в обществе.

Глобальная цель информатизации образования разбивается на следующие сферы, каждая из которых содержит комплекс специфических проблем. 

1. Овладение обучающимися информационной культурой

· Создание информационно-образовательной среды.

· Организация изучения компьютера всеми субъектами педагогического процесса.

· Организация изучения информатики на всех ступенях обучения.

· Приведение уровня развития личности в соответствие с социальным заказом.

· Инструментирование всех видов деятельности.

· Приобретение навыков использования современных информационно-технических средств в жизни.

· Разработка и внедрение компьютерных курсов.

· Предпрофильная подготовка.

Компьютерные технологии открывают новые возможности в образовательном процессе (см. далее схему).

Возможности использования компьютерных технологий





[image: image8]

В ходе анализа проведенных исследований внутри школы были сделаны следующие выводы: 

· 100% учителей владеют информацией о современных образовательных технологиях. 

· 100%  учителей используют различные технологии полностью или приемы поэлементно; 

· 84% учителей прошли обучение по применению информационно-коммуникационных технологий;

· 16% учителей прошли обучающие курсы по программе INTEL
· выработан механизм использования компьютерного класса в учебных целях на всех ступенях обучения. 

Достижения обучающихся за последние 2 года

В 2010-2011 учебном году обучающиеся школы заняли 12 призовых мест в различных мероприятиях и конкурсах различного уровня, из них 6 первых мест

В 2011 - 2012 учебном году обучающиеся школы выиграли 18 призовых мест в различных мероприятиях и  конкурсах различного уровня, из них 12 первых мест.

Таким образом, педагоги школы активно внедряют современные педагогические технологии, способствующие повышению эффективности образовательного процесса и достижению высоких результатов обучения, делятся опытом. Школа на протяжении последних лет добивается стабильных результатов в инновационной деятельности.

7 этап. Проект решения педсовета:
1. Работу школы над методической темой "Использование современных образовательных технологий как важный фактор повышения качества обучения и воспитания" признать эффективной.
2. Продолжить использование современных образовательных технологий в учебно-воспитательном процессе школы.
3. Создать творческую группу для разработки направлений работы по новой методической теме:

4. Разработать Программу развития школы на 4 года с 2012 по 2016 год.

                                                               Председатель педсовета _____________ Н.И. Чипенюк

                                                                Секретарь педсовета      _____________ Л.В. Тихонова
Гостевая книга


Электронная почта


Чат


Форумы и др.





Сайты


Презентации


Издательская деятельность


Экспресс-материалы для стендов с использованием цифрового фотоаппаратаи др.


Моделирование ситуаций


Игровые программы (викторины)





НАГЛЯДНОЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЕ ИНФОРМАЦИИ





ОБРАБОТКА  ИНФОРМАЦИИ





ПОИСК ИНФОРМАЦИИ





Создание базы данных на учащихся


Анализ успеваемости


Учёт посещаемости


Учёт индивидуальных достижений учащихся (портфолио)


Обработка анкет


Преобразование информации (устранение текста из песен, преобразование аудио-, видео- и фото- материалов и т.п.





Интернет-ресурсы


Электронные справочники и энциклопедии


Базы данных


Фонотеки


Видеотеки





ОБМЕН ИНФОРМАЦИЕЙ








Фотоальбомы в электронном виде


Сборники творческих работ учащихся и учителей в электронном виде


Видеоархив


Сайт


Электронный музей и т.п.





ХРАНЕНИЕ ИНФОРМАЦИИ





КОМПЬЮТЕРНЫЕ ТЕХНОЛОГИИ


В


ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ


ПРОЦЕССЕ








1.Информа


тизация


школы





2 – й класс


Информатика





3-й класс Информатика








4 – й класс


Информатика 





5 - й класс


Информатика











6 – й  класс


Информатика











7 – й класс


Информатика





8 – й класс


Информатика





9 –й класс


Информатика








10  - й класс


Информатика








11 –й класс


Информатика








Предпрофиль


ная подготовка





Школьное 


самоуправление





ПРЕДПРОФИЛЬ


НЫЕ КУРСЫ





ПРЕДМЕТЫ учебного плана:


- ИЗО;


- Музыка;


- Технология





ПРЕДМЕТЫ учебного плана:


- русский язык;


- литература;


- история;


- иностранный   язык





ПРЕДМЕТЫ учебного плана:


- начальная школа


- математика;


- физика;


- химия;


- биология;


- география.





МЕТОДЫ:


-обучающие программы;


- лабораторные работы;


-текстовые редакторы;


-тренинги;


- проекты;


- игры;


- мультимедиа материалы.























2. ПРИМЕНЕ


НИЕ ИКТ В ПРЕДМЕТ


НОМ ОБУЧЕНИИ





ШКОЛЬНЫЙ


ИМЦ


Локальные сети


 Медиаобразование








ОРГАНИЗАЦИЯ


ДОСУГА


Интернет (свободное путешествие)


Медиатека


Видеотека


Дискотека











САМОСОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ ЛИЧНОСТИ В ИНФОРМАЦИОННОМ ПРОСТРАНСТВЕ


Самопознание


Самовоспитание


Самообразование


Самоутверждение


Самоопределение


Самовыражение





ТЕЛЕКОММУНИКАЦИИ


Электронная почта


Интернет – связи


Предпрофильное обучение











3. ВОСПИТАТЕЛЬ 


НЫЙ ПРОЦЕСС;


ВНЕУРОЧНАЯ СФЕРА;


ДОПОЛНИТЕЛЬ


НОЕ ОБРАЗОВАНИЕ





СОЦИАЛЬНАЯ СЛУЖБА


Банк данных «Семья»


Коррекционно-развивающие занятия


Логопедия


Работа с «Одарёнными детьми»





МЕТОДИЧЕСКАЯ СЛУЖБА


Повышение квалификации


Банк передового опыта


Банк методических разработок


Разработка мультимедиа- сопровождения


 








КОМПЬЮТЕРНАЯ ДИАГНОСТИКА


И МОНИТОРИНГ


Изучение индивидуальных характеристик


Определение рейтинга развития обучающихся


Результаты УВП


Мониторинг здоровья








ДЕЛОПРОИЗВОДСТВО


Базы руководящих документов


Массовых мероприятий


Материалы аттестации


Базы данных


«Учащиеся»


«Кадры»


«Педагогический опыт»


Программы


«Расписание»


«Планирование УВП»


























4. УПРАВЛЕНИЕ


ШКОЛОЙ
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